Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. XIX. David seipsum triumphat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

sis muros de pace constructos haber. Qui enim tam pacem, & talen charitatem habet, ut omnes homines diligat, & pro bonis ore, ut meliores siant, promalit supplicet, ut citro se corrigit, de qua parte voluntari intrare, illius caelestis Hierusalem portas apertas merebitur invenire; qui autem non vult habere talen charitatem, qualem & Christus præcepit; & Apostolus docuit, ex omni parte Hierusalem clausas portas inveniet. Et quia oleum charitatis habere noluit, elatus januis spōnſi cum illis fatus virginibus illam meruendam audierit vocem. Amen dico vobis, nescio vos unde sitis. Quomodo enim illis quinque virginibus, quae charitatis oleum habuerunt, illa caelestis Hierusalem aperiet januas suas, ut intret in gaudium Domini sui, sic illis è contrario, qui sine charitate vivunt, claudet, & aeternā à se separatione repellet, & non habebit illud, quod in Psalmo dicitur de Hierusalem.

¶ 147. v. 2. inquit, confortavit seras portarum tuarum. Clavis portis, & confirmatis seris, nunquam exierit amictus, nunquam intrare poterit inimicus: quia sicut justus nunquam erit exturus à gloriâ, ita & peccator nunquam poterit libenterari à pœna. Et post paullum: Unde nimis dolendum est, inquit, quod cum illi à charitate Dei nec tormentis poterat separari, nos interdum oculos abilis separamur, & nonnumquam ob parvissimum convicuum & cuiuscumque miseri hominis deractionem ita derelinquimus charitatem, ut non solum cum eo mulciscimus diebus, sed etiam mensibus forassim & annis: nec loqui claudit qui, nec ad convivium pervenit, velius: & non attendimus, quia dum nos in vicem, odio habemus, ita muros civitatis Hierusalem contra nos claudimus, ut nullus nobis aditus permaneat, per quem intrare possumus. Et quia civitas illa habitatores Deum habet, dicens Joanne Evangelistâ, Deus charitas est. Qui charitatem habere noluerit, quâ fronte, vel quâ conscientia ad Dominum, qui est charitas, presumit accedere. Hac omnia, Fratres charissimi, dum vobis paterna pietate frequenter insinuo, absolve apud Deum conscientiam meam.

Idem ego hinc euni Augustino vociferor, dum ista sapientia & dictis & scriptis publicis incoleo, manus meas lavo, & conscientiam meam absolvio. Odium vel contra vulum hominem retinere, est calo exidere.

C A P V T X I X.

David seipsum triumphat.

ISBOSETHO vivis sublati, comitia in urbe Hebron sunt indicta, ad quæ omnes Israëlis Tribus convenerunt; huc senatores, satrapæ, praesides, toparchæ, duces, omnis ordinis magnates, inò & cum duabus milites confluxerunt, tam grandi numero, ut regum Chronicon testetur, armatorum trecenta quinquaginta septem milia illic fuisse numerata. Ab his omnibus David rex est salutatus. Hac princeps comitiorum caussa. Consensus omnium maximus. Omnes isti viri bellatores expediti ad pugnandum, corde perfetto venerunt in Hebron, ut constituerent regem David super universum Israël: sed & omnes reliqui ex Israël, uno corde erant, ut rex fieret David. Tandem videmus, inquietabant, hoc divina voluntatis esse, cui diu satis restitimus. Hunc sibi virtutem elegit Deus, quis illi jus constitendi reges eripiāt: Per illum reges imperant. Huic supremo regum dominatori & regum regi non ultra refragabimur. Quis David in bellis omnibusque alii rebus gerendis fuerit, haec tenus satis perspeximus.

Ita David in urbe Hebron tertium rex unctus est. Inaugurationem regis convivium exceptit, eo apparatus & convivarum numero, quem nemo crederet, nisi cali testimonio id sciret. Nam illis trecentis quinquaginta septem millibus vitorum David epulum gratuitum

Tom. II.

tum triduanum præbuit incredibili apparatu. Nam, tridequaque commensus farinæ, sicutum, vini, tunæ palme, olei, carnium ad omni copiam convehebatur.

Gaudium quippe erat in Israël: fuerintque ibi apud David tribus diebus comedentes & bibentes. Sed unde David sub-

intuitum regni, sumptus tam immensi? Munera ingenti

número illata plurimum moverunt. His gaudiis experi-

tiū nihil cunctatus David ad Solymam arcem excep-

tiā grandam copias eduxit. Urbem Hebræi, sed arcem

Sion Jebuseti occubabant. Arxista tam inexpugnabilis

vita, ut Jebusati per ludibrium regi David jollerint di-

cti, meros cacos & claudos in muris collocaendos, ipsum

nihilominus eò non penetrerunt. Non ingredieruntur hinc,

ajunt, nisi abstuleris cacos & claudos. Perinde si dicerent:

Secuti sumus, hos eram custodes octilis & pedibus ca-

ptos non auferes, muros non transcedas. Non subibis

arcem. Audax hercle cavillatio, turpis sarcasmus in re-

gem saeculū, sed qui in hostes recidat.

Ut hanc iudificationem a se amoliretur David, præ-

mita proposuit illi, qui eis muros consecrarent pri-

mi. Joabus imperator exercitus in muri primus fuit,

ais occupata, Jebuseti omnes jugulati. Mox eo loco

David regiam domum urbis amplitudine cepit adi-

ficare, hinc Civitas David est dicta. Siquidem mons Montis

Stonecubitos ducentos latus, quadrangulos longus, ait Sionis latitudine.

Burchardus, urbi commandat locutus potuit præbere. Sed tudo &

longitudine.

Antequam David bellis apparatus vites, quas cupe-

ret, sibi pararet, exercitique regnis prævaleceret; Phi-

listhæ gemino eum bello incursarunt, utroque turpi-

ter vieti. Et quia David non ignavus miles domi late-

bat, sed ipsef se campo dedit, res memoratu conti-

git dignissima. Philisthei ad Bethlehem oppidum, ad

specum Odollam Damstra posuerat. Hic labore

fessus & arenis siti, appetensque frigida: O si quis, inquit,

daret mihi aquam de cisterne Belehem. Mox viri tres ro-

bustissimi, quod regi gratificarentur, per castra hostium De se

triumphat

perruperunt, & desideratam aquam attulerunt. At ve-

rò David noluit bibere, sed magis libavit eam Domino.

Quâ unâ te illustrius meruit præconium, quam si ceter-

um millia Philisthæorum soli interficiuntur. Seipsum

triumphus rex fortissimus. De facinore hoc laudatissi-

simo, sui victoria, hic paullum copicus differendum.

§. I.

Cristus suos horribus ad toleranda adversa omnia, & ad quotidianam suimer victoram: Si quis, dicitur, inquit, vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem quotidie, & sequatur me. Si hanc Domini crucem suam quotidie, & sequatur me. Si hanc Domini crucem quotidie, & tollat crucem quotidie. *¶ 1. ¶ 2. ¶ 3.*

Jesu cohortationem rex David vel semel audiisset, *¶ 4.*

legissetque, rem magnam fecisset, si hunc aquæ potum

tantopere desideratum rejecisset: quantum autem majo-

rem fecit, qui ea Domini verba nunquam legit, num-

quam audit, quæ nobis milites inculcantur. Sed ut il-

dis aliquot particulatum illud exp̄ndemus.

I. Cupitam aquam non adferri jussit, & ut adferretur confitit: Sponte cucurrerunt tres generi milites.

Docuit rex David eos, qui ut obsequantur genio,

voluptatem, quam appetunt, continuò eam præfen-

tem esse volunt, quidquid e laboris molestiarum, sum-

ptuum impendendum, id ipsi non petiūt habent. Apud

hos nullius pretii sunt divina verba: Abneget semetipsum,

Luc. c. 9. ver. 23.

& tollat crucem suam quotidie.

II. Scipitam David suamque importunam gulam Secundum:

objurgans: Abfit, inquit, ut in conspectu Domini mei hoc faciam. Quid tu Catillo non satis hic aquæ habes ad re-

stinguendam sitim? Ita Pescennius Niger, Imperator,

milites in Ægypto ignavioris gulae damnans: Nilum,

inquit, habetis, & vinum petitis?

III. Offensionem & malum inter milites exemplum Tertium:

promptissime inveniens & cævens: Num, inquit, sanguis 2. Reg. c. 23.

nam hominum istorum, qui profecti sunt, & animarum pericu-

lum 1. ¶ 2. ¶ 3.

A a a 3

*lum bibam? Proprium sit mihi Dominus, ne faciam hoc. Poterem, licet vilissimam, maximi tamen aestimavit per tanta pericula, tanta ani^ma solitare compararam. Sa-
Senec. l.
de Benef. pienter dixit Seneca: Non inquam magis nos obliget, qui
parva dede magnifice.*

*Ap. 8.
Quartum.* I V. Noluit biberet. Quid jam iracundia, jam imminentia potum hunc erupit. Aversatus scil. hoc Creticum, quod sanguine fuisse emptum. Hac insigni abstinentia universum exercitum sitire docuit, & sitim vincere. Annibal Dux Poenus non raro cum maximè striter, fontem adiit, sed inde nec guttulam haustit, ita non tolerando tantum, sed torquendo sitim triumphavit. Poëta id jure prædicat.

Exercetque sitim spectato fonte recedit.

Quintus. V. Libavit eam Domino. Sacrificium revera Deo
gratificamus. Vincere seipsum, quod rex David do-
cuit insigni me, qua verbis, qua exemplis. Nam acri-
ter libimet Imperatores & corpus & animum domuit,
cupiditates fregit, sitim coercent, seipsum reprehendit
velut publice profensus, errasse linguam, qua cupiditi-
tatis & gulæ negotium egisset.

Curtius Alexander Macedo, quod *Quintus Curtius* narrat, lib. 7. cum expedito agmine loca deserta Sufitanorum intrans, nocturno itinera duxit exercitum. Aquarum penuria prius desperatione, quam desiderio bibendi sitim accedit: quæ ubi flagrare cœperunt, haud secus, quam continent incendio cuncta torrentur. Caligo deinde immodico terra fervore excitata, lucem tegit: camporumque non alia, quam vasti & profundi æquoris species est. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia tunc & matutino frigore mortora levabantur. Ceterum cum ipsa luce æstus oritur: omnesque naturalem absorbet humorem facilius, ora visceraque penitus arnuntur. Iraque primum animi, deinde corpora defecere. Pigebat & consistere & progredi. Pauci à petitis regionis admotivi, præparabant aquam. Hæc paulisper repressit suum. Deinde crescente æstu, rursum desiderium humoris accensum est. Ergo quidquid vini, oleique erat, hominibus ingetebarunt, & itaque dulcedo bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graves deinde avide hausto humore, non sustinente arma, non ingredi poterant: & feliciores videbantur, quos aqua defecerat, cum ipsi live modo infusam, vomitu cogrentur egerere. Axium regem tantis malis circumfuli amici, ut meinisset, orabant animi sui magnitudinem unicum remedium deficientis exercitus esse, cum ex iis qui praecesserant ad capiendum locum castris, duo occurserunt, utrilibus aquam gestantes, ut filii suis, quos in eodem agmine esse, & ægre patitum non ignorabant, occurrerent: qui cum in regem incidissent, alter ex iis utre resoluto, vas, quod simul sericebat, implet, portrigenis regi. Ille percontauit, quibus portarent, filii ferre cognoscit. Tunc poculo plepo (sicut oblatum est) redditio: Nec solus, inquit, bibere sustineo, nec tam exiguum dividere omnibus possum. Vos currite, & liberis vestris, quos propter illos attulisti, date. O factum cælo dignum! modò illud non abfuerit: Libari et in Domino. Nec sellarium prorsus non soluti, ut quis abneget leipsum, sed etiam ut sequatur Christum: Vbi duo eam singulariter perunda-

Duo notanda in vita victoria. I. Charlotus subducenda. Exemplo Abrahami. Gen. 12. vers. 2. tur Christum: Vbi duo quadam singularius notanda. Primum. Qui scipium cupit vincere, et se parte oppugnat, qua minimè oppugnari vellet; res sibi charissimas subducere conetur. Ita Deus Abramini virtutem exercens: Tolle, inquit, filium tuum unigenitum, quem diligis. Isaiae. Facile Abrahamus trecentias oves, aut etiam tria milia illarum, facile Ismaëlem, facile quidvis aliud dediscer. Sed non oves Deus volebat, non boves, non pecudes, non ancille filium, non hastram Isaaci succedaneam, ipsum voluit Isaacum, re-

A rum omnium charissimum, filium unigenitum, pignus amanissimum, matris solarium, thesaurum Abrahami summum. Hunc voluit namq[ue] dilectissimum. Hunc dando Abrahamus dedit omnia. Ad hanc coticulam solida virtus exploratur.

Cassianus memorat Mutium cum octenni filio in Muti.
cenobium religionis causa se contulisse, ut in familiam admitteretur. Ut ergo viri virtus varijs experimentis inspiceretur, filius yilissime vestitus hic illis colaphis objugabatur, idque studio in patris conspectu. Fuit ut filius acerbè fieret, abbas puerilibus lacrymis velut indignatus, & mox imperans ipsi parti: In aquas, inquit, puerum frugiperdam abjice. Mutius parcer, tanquam libi à Deo, id imperatur, puerum prehendit mersurus quem generata, nisi eā de re premoniti retraxisset currentem. Mutii virtus explorari certius non posset, quam in re omnium charifissimā. Ideo quicquid teipsum cogitas vincere, attende quid diligis, B quid horreas. Sunt, qui nihil iniquius ferant, quam ignominiam notari: Hic teipsum aggredere, hic vincere, quisquis horres & fugi erubescere. Sunt, qui pecuniam ubicunque demum obviā exosculetur; aliorum genus libidines sectatur. Diversis trahimur desideriis & amōribus, & tum maximē vivimus, cū apimum exemplis. Suam ergo quisque affectionem principem jugularē studeat, & cā se maximē parte conetur vincere, quā se maximē sentit vivere.

Videmur nobis quandoque rem maximam fecisse, si aliquot cera libras vel tabellam piem, vel telam pretiosam, vel inauratum calicem, vel vestem sacrificialem obtulerimus templo. Liberalitas pia; sed sacrificium pretiosissimum, sui victoriae; suas edomare libidines, tia est prehabendi cupidinem frenare, laudis appetitum et insatiabilem gloriam avaritiam coercere, vindictam substringere, linguae perulaniam contineare, pravas consuetudines amputare, rem sibi charissimam Dei causam subtrahere, affuetus faltem aliquammodo propter Deum carere. Sed hic plerumque trunci sumus, & canes ad venandum invitissimi: affuetus relinquere durum est. Paradigma